
AD\556785CS.doc PE 349.920v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rybolov

2004/2209(INI)

17. 2. 2005

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro dočasný výbor pro politické výzvy a rozpočtové prostředky rozšířené Unie 
v letech 2007–2013

k politickým výzvám a rozpočtovým prostředkům rozšířené Unie v letech 
2007–2013
(2004/2209(INI))

Navrhovatel: Paulo Casaca















PE 349.920v02-00 2/7 AD\556785CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\556785CS.doc 3/7 PE 349.920v02-00

CS

A. Úvod

Komise vymezila návrh „finančního výhledu na léta 2007–2013“ týkající se finančního rámce 
Unie pro její cíle jako celek a pro nástroje nezbytné k jejich splnění. Za tímto účelem 
předložila Komise v červenci 2004 sdělení (KOM(2004)0487), které obsahuje koncepci 
rozdělenou do čtyř prioritních okruhů: první, nazvaný „udržitelný růst“, se týká 
hospodářského růstu a politiky zaměstnanosti; druhý, věnovaný „zachování a řízení 
přírodních zdrojů“, se zabývá oblastmi rybářství, zemědělství a životního prostředí; třetí má 
název „občanství“ a konečně čtvrtý je věnován Evropě jako partnerovi na světové scéně, 
s výjimkou vnějšího hlediska rybářství, které spadá do okruhu 2. 

Financování rybářství spadá tedy do okruhu 2. Jeho první část se týká zřízení fondu určeného 
k podpoře hospodářského a sociálního rozvoje tohoto odvětví a pobřežních oblastí v rámci 
udržitelného řízení rybolovných zdrojů. Druhá část se týká opatření finanční podpory 
společné rybářské politiky, a zejména kroků, jejichž cílem je posílení kontroly dodržování 
pravidel společné rybářské politiky (SRP), sběr údajů potřebných k vypracovávání vědeckých 
stanovisek a zvýšení podpory těchto stanovisek, z nichž vychází úsilí o zachování 
rybolovných zdrojů a opatření týkající jejich veřejné správy. Protože však Komise dosud 
nepředložila návrh týkající se tohoto druhého nástroje, nemá smysl zacházet v tomto 
stanovisku u tohoto tématu do podrobností.

Sdělení Komise znamená tedy významnou etapu strategie rozvoje vyhlášené v Lisabonu a v 
Göteborgu.

B. Strukturální nástroj

Komise předpokládá výdaje na SRP ve výši 7,6 miliardy eur, z toho 4,963 miliardy je určeno 
na strukturální nástroj (Evropský fond pro rybolov). Ten je navazuje na bývalý „finanční 
nástroj pro orientaci rybolovu“ (IFOP), který na období 2000–2006 dosahuje výše 
4,2 milionu eur (stav v roce 2004).

Stanovení finančních částek se uskuteční na základě převodu. Částka, s níž se počítá v rámci 
cíle 1, bude převedena na základě současné výše historické roční procentní hodnoty: u zemí 
EU-15 bude procentní podíl rybolovu v cíli 1 1,84 % HND, zatímco u zemí EU-10, tj. nových 
členských států, bude podíl 1,70 %.
 
C. Odvětví rybářství

- Hodnocení ex post u nástroje IFOP za období 1994-1999 ukazuje nedostatek 
prostředků k uskutečnění cíle snížit nadměrnou kapacitu loďstva Společenství, a to 
v důsledku nedostatečné vůle členských států a složitosti uplatňování příslušných 
opatření.

Vzhledem ke znepokojivému stavu zásob většiny hospodářsky využívaných rybích druhů se 
tento problém stává prioritou, protože s ním jsou spojeny náklady v oblasti sociální, 
hospodářské a v oblasti ochrany životního prostředí. Přístup, který je třeba zvolit k řešení 
tohoto problému, musí vycházet ze zásady udržitelnosti a musí zahrnovat opatření směřující 
k zachování zdrojů, jako jsou plány obnovy nebo finanční podpora přizpůsobení kapacit výši 



PE 349.920v02-00 4/7 AD\556785CS.doc

CS

zdrojů, zapojení všech zainteresovaných stran, opatření omezující dopad na životní prostředí a 
kroky, které přispívají ke zdravotní nezávadnosti, bezpečnosti a kvalitě produktů.

- Odvětví akvakultury se nadále potýká s problémy s konkurenceschopností, 
produktivitou, udržitelností a dodržováním zdravotních, hygienických nebo 
environmentálních norem. Provázanost týkající se některých rybích druhů a oblastí 
produkce tuto negativní tendenci zesiluje.
Zcela nezbytné jsou investice směřující k modernizaci a diverzifikaci odvětví a 
opatření, která pomohou snižovat rizika pro zdraví a životní prostředí. Malé a střední 
podniky, zejména v nových členských státech, potřebují dostatečnou finanční podporu 
Společenství, která jim umožní přizpůsobit se situaci na světovém trhu.

- Malé a střední podniky v tomto odvětví, v němž probíhá transformace v regionech 
závislých na rybářské činnosti, jsou v současnosti ohroženy tendencí odvětví ke 
koncentraci do velkých zemědělsko-potravinářských celků. Zvýšení konkurence, 
snížení prostředků k produkci a zdravotní a hygienické požadavky ještě zhoršují jejich 
ekonomické potíže. 
Prioritou jsou proto investice na podporu restrukturalizace a udržitelného rozvoje 
odvětví s cílem zlepšit úroveň nabídky a přispět pozitivním způsobem k rozvoji 
místního hospodářství.

- Obnova stavu zásob ryb má nevyhnutelné hospodářské důsledky pro obyvatele 
pobřežních regionů, kde neexistují alternativy hospodářské činnosti. Socioekonomická 
opatření musí jít ruku v ruce s finančními prostředky na podporu rozvoje a 
diverzifikace těchto oblastí. Pokud chceme dosáhnout cíle rozvoje, je nutno přijít 
s iniciativami v oblasti vytváření pracovních míst, rekonverze a podpory přidané 
hodnoty rybářských činností.

 
D. Kontrola rybářských činností

Kroky, jejichž cílem je posílení kontroly dodržování pravidel společné rybářské politiky 
(SRP), sběr údajů potřebných k vypracovávání vědeckých stanovisek a zvýšení podpory pro 
tato stanoviska, z nichž vychází úsilí o zachování rybolovných zdrojů a opatření týkající jejich 
veřejné správy, patří do okruhu 2. 

Potřeby v oblasti kontroly nadále jsou i zůstávají významné, finanční podpora musí směřovat 
ke zlepšení vědeckých stanovisek, které vydávají regionální poradní sbory, ale musí také 
usilovat o účinnější kontrolu na národní úrovni a na úrovni Společenství. 

Vše nasvědčuje tomu, že ve finančním rámci navrženém Komisí zůstává finanční podpora pro 
oblast vědeckého posuzování a kontroly nedostatečná, zejména v období po rozšíření a 
vzhledem k potřebám souvisejícím s výzkumem.

Je třeba připomenout, že po rozšíření Společenství se Baltské moře stalo oblastí, za kterou 
odpovídá EU, s výjimkou malé oblasti, která náleží k Rusku; po přistoupení Rumunska a 
Bulharska nastane stejná situace s Černým mořem.

E. Zjednodušení



AD\556785CS.doc 5/7 PE 349.920v02-00

CS

Byl učiněn pokus o zjednodušení, a to seskupením financování rybářské činnosti do jednoho 
rozpočtového okruhu. Mimoto bylo do tohoto okruhu zahrnuto i vnější hledisko rybářské 
činnosti. 
Dále došlo k racionalizaci nástrojů: na jedné straně vznikl nový strukturální nástroj s názvem 
„Evropský fond pro rybolov" (EFR) a na straně druhé je navrženo financování „opatření“ 
v rámci politik, jejichž cílem je zachování stavu zásob ryb, kontrola, vědecká stanoviska, 
veřejná správa a vnější hledisko. Stanovení prioritních směrů má ve své podstatě přispět 
k efektivnosti financování.

F. Finanční opatření

Je nezbytně nutné zvýšit finanční prostředky na opatření týkající se zachování stavu zásob 
ryb, kontroly, vědeckých stanovisek a veřejné správy.
Výbor si přeje, aby se zvýšily závazky v oblasti životního prostředí, zejména pokud jde o 
financování uskutečňování programu „Natura 2000“; těmito závazky se návrh Komise zabývá 
příliš stručně. 
Dále je zapotřebí dostatečných prostředků pro veřejnou správu a vnější hledisko, aby byla 
zachována a dále podněcována konkurenceschopnost.

Výbor bere v úvahu nedávné přistoupení pobaltských zemí k Evropské unii, které vyvolává 
potřebu zlepšit kontrolní opatření, veřejnou správu a sběr údajů. Tytéž úkoly vyvstávají v 
souvislosti s dalším rozšířením v roce 2007, kterým se stane součástí Unie Rumunsko a Černé 
moře se stane součástí vod Společenství. 

Návrhy:

Výbor pro rybolov vyzývá dočasný výbor pro politické výzvy a rozpočtové prostředky 
rozšířené Unie v letech 2007–2013 jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení 
začlenil následující návrhy:

1. má za to, že celková částka určená pro rybářství je i nadále velmi nedostatečná, mají-li 
být uplatňována kritéria stanovená reformou SRP v roce 2002, která odrážejí 
komplexní úkoly, před nimiž odvětví stojí, jako je výzkum nebo rekonverze. 
Upozorňuje na to, že pro spotřebitele je rybářství zdrojem potravin, pro rybáře, 
rybářské oblasti, majitele plavidel a celé odvětví znamená práci a příjem.
Zdůrazňuje, že nedostatek prostředků by mohl vést k hospodářskému poklesu v 
pobřežních regionech, ze kterého pramení zvýšení výdajů veřejného sektoru v podobě 
sociálních programů a programů na podporu zaměstnanosti jako kompenzace ztráty 
pracovních míst. 
Rovněž se domnívá, že je důležité poskytnout podstatně vyšší prostředky na zachování 
mořských ekosystémů;

2. věří, že rozpočet rybářství musí brát v úvahu rozpočtové důsledky rozšíření. Nové 
členské státy mají vazby, ať přímé či nepřímé, na odvětví rybářství a tyto vazby 
vyžadují odpovídající zvýšení rozpočtových prostředků, zejména v oblasti kontroly a 
sběru údajů. Není myslitelné zachovávat pro rozšířenou Evropu s 25 členskými státy 
stejnou částku finančních prostředků, jaká byla stanovena pro Evropu s 15 členskými 



PE 349.920v02-00 6/7 AD\556785CS.doc

CS

státy. Konstatujeme, že je třeba zajistit přidanou hodnotu výdajů Společenství. V této 
souvislosti je třeba připomenout, že vedle spolufinancování mohou členské státy 
použít své vlastní prostředky a přidat další finanční prostředky, aby přizpůsobily své 
kapacity stavu zásob ryb, a to plně v souladu s právními předpisy týkajícími se státní 
podpory;

3. věří, že pracovní podmínky profesionálů, jejichž činnost souvisí s odvětvím rybářství, 
je nutno považovat za zvláště znepokojivý problém a je nutno poskytnout finanční 
prostředky k dosažení odpovídající úrovně rovných podmínek, bezpečnosti a hygieny 
plavidel. Zájem o dobré životní podmínky rybářů by se měl odrazit v přiměřené výši 
finanční podpory. I když je nutné omezit jakékoli zvyšování rybářské činnosti, která 
není udržitelná, je nutno brát v úvahu cíl podporovat úsilí o modernizaci, zejména 
pokud jde o podporu nezbytnou k udržení  tradiční místní rybářské činnosti, jejímž 
zánikem bude ohroženo zachování přírodních zdrojů;

4. vítá úsilí o zjednodušení a decentralizaci financování rybářství. Toto zjednodušování a 
slaďování se strukturálními fondy by však mělo přihlížet k potřebě koordinace a 
součinnosti s ostatními nástroji financování Společenství, ať jde o rozvoj venkova 
nebo o strukturální opatření a brát v úvahu nutnost snížit administrativní zátěž u 
nejmenších programů;

5. zdůrazňuje potřebu přinejmenším udržet horní hranici ve výši 1,24 % stropu vlastních 
zdrojů a současně podporovat zvýšení horního stropu vlastních zdrojů;

6. upozorňuje na to, že v případě, že by Rada snížila strop ve výši 1,24 %, měl by 
Parlament zamítnout návrh finančního výhledu;

7. má za to, že SRP stanovena v návrhu do okruhu 2 „zachování a řízení přírodních 
zdrojů“, by měla být prioritou Evropského parlamentu s ohledem na udržitelný rozvoj, 
který je jedním z cílů Lisabonské strategie; 

8. klade důraz na naléhavou potřebu poskytnout výzkumu v oblasti rybářství, který spadá 
pod okruh 1 jako část sedmého rámcového programu, takové rozpočtové prostředky, 
jež zajistí minimální vědecký přínos nezbytný pro rozhodování orgánů Společenství, a 
zejména Komise;

9. má za to, že celková výše prostředků – 7900 milionů eur na období 2007–2013 s 
průměrným ročním růstem ve výši 3 %, který představuje nárůst z 909 milionů eur v 
roce 2006 na 1125 milionů eur v roce 2013 – navržených v okruhu 2 pro SRP je 
nepřípustná, protože nebere v potaz potřeby nových členských států ani potřeby 
Evropské unie s 25 státy; bez nezbytných finančních prostředků nebude možné provést 
reformu SRP na základě udržitelného rozvoje; 

10. souhlasí s přesunem EFR jako rybářského strukturálního fondu z okruhu 1 pod 
podmínkou, že pro celé plánované období budou zachovány alespoň finanční 
prostředky stanovené v souladu s interinstitucionální dohodou ze dne 6. května 1999;

11. souhlasí, aby finanční prostředky vyčleněné na mezinárodní dohody o rybolovu měly i 
nadále přednostní postavení.



AD\556785CS.doc 7/7 PE 349.920v02-00

CS

POSTUP 

Název Politické výzvy a rozpočtové prostředky rozšířené Unie v 
letech 2007–2013 

Číslo postupu 2004/2209(INI)
Příslušný výbor FINP
Výbor požádaný o stanovisko

Datum oznámení na zasedání
PECH
15.9.2004

Užší spolupráce
Navrhovatel

Datum jmenování
Paulo Casaca
1.09.2004

Projednání ve výboru 21.9.2004 24.11.2004
Datum přijetí návrhů 24.1.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

21
0
3

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

James Hugh Allister, Elspeth Attwooll, Niels Busk, David 
Casa, Luis Manuel Capoulas Santos, Zdzisław Kazimierz 
Chmielewski, Carmen Fraga Estévez, Ioannis Gklavakis, Ian 
Hudghton, Georg Jarzembowski, Heinz Kindermann, Henrik 
Dam Kristensen, Albert Jan Maat, Rosa Miguélez Ramos, 
Philippe Morillon, Seán Ó Neachtain, Willi Piecyk, María 
Isabel Salinas García, Struan Stevenson,  Dirk Sterckx, 
Catherine Stihler, Daniel Varela Suanzes-Carpegna

Náhradnící přítomní při závěrečném 
hlasování

Paulo Casaca, Ambroise Guellec, Carl Schlyter, Czesław 
Adam Siekierski

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném  hlasování


